
kupunktur 5000 yıllık tarihi geçmişe sahip ve yaygın olarak kullanılan bir
tedavi metodudur. Bununla birlikte, bilim dünyasında yer alması ve itibar
görmesi ancak son yıllarda göze çarpar hale gelmiştir.

Akupunktur 1976 yılında Dünya Sağlık Örgütü tarafından modern tıp uygu-
lamaları içinde bilimsel yerini almıştır.1 1991 yılından beri de T.C. Sağlık Bakanlı-
ğı da akupunkturu bilimsel bir tıp modalitesi olarak kabul etmiş ve konuyla ilgili bir
yönetmelik yayınlamıştır. Türkiye’de ilk kez 2002 yılında Gazi Üniversitesi Tıp Fa-
kültesi tarafından bilimsel içeriği ve müfredatı tam olarak oluşturulmuş Sağlık Ba-
kanlığı tarafından onaylı akupunktur kursları verilmeye başlandı.
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Bilimsel Çalışmalarda Akupunktur:
1970-2010 Arası Literatürün

Gözden Geçirilmesi

ÖÖZZEETT  Bu ma ka le de aku punk tur la il gi li ya yın lan mış bi lim sel ça lış ma la rın göz den ge çi ril me si ve çe -
şit li yön ler den ir de len me si amaç lan mış tır. Ve ri kay na ğı ola rak Web of Sci en ce esas alın mış tır. “acu -
punc tu re ” anah tar ke li me si kul la nı la rak ta ra ma ya pıl mış tır. Son otuz yıl da aku punk tur la il gi li 8500
ci va rın da ya yın ol du ğu sap tan mış tır. Ya yın la rın %90’ı İngi liz ce di lin de olup sa yı açı sın dan yıl la ra
gö re ar tan bir se yir dik ka ti çek mek te dir. Özel lik le son 10 yıl da hız lı bir ar tış olup yak la şık al tı ka -
tı na çık mış tır. Ya yın la rın önem li bir kıs mı ge nel ve da hi li tıp bi lim le ri ala nın da dır ve önem li bir kıs -
mı ma ka le tü rün de dir. Aku punk tur ma ka le le ri top lam 66 000 ci va rın da atıf al mış tır ve atıf sa yı sı da
hız lı bir şekil de art mak ta dır. Tüm tıp li te ra tü rü içe ri sin de aku punk tur ma ka le le ri nin ye ri ilk yıl lar -
da yüz bin de 10-20 ci va rın da iken bu ora nın son yıl lar da yüz bin de 80’le re ka dar çık mış ol ma sı bi -
lim sel tıp dün ya sın da aku punk tu ra olan il gi nin gi de rek art tı ğı nı gös ter mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Aku punk tur; göz den ge çir me  

AABBSS  TTRRAACCTT  In this ar tic le we ai med to re vi ew and dis cuss pub lis hed ar tic les re la ted with acu punc-
tu re. Pub li ca ti ons we re ret ri e ved using the Web of Sci en ce in ter net se arch en gi ne with the key
word “acu punc tu re ”. The re are aro und 8500 pub li ca ti ons re la ted with acu punc tu re wit hin the last
30 ye ars. 905 of the pub li ca ti ons are in Eng lish and the num ber of pub li ca ti ons is in cre a sing with
ti me. Es pe ci ally wit hin the last 10 ye ars the re is a fast in cre ment in the num ber le a ding to a 6-fold
in cre a se. Im por tant part of the pub li ca ti ons is in in ter nal and ge ne ral me di ci ne fi elds and most of
them are in the form of ar tic les. Al so the num ber of ci ta ti ons of acu punc tu re pub li ca ti ons is ra pidly
in cre a sing ma king a to tal of aro und 66 000 ci ta ti ons. The ra ti o of to tal me di cal pub li ca ti ons to acu -
punc tu re pub li ca ti ons in cre a sed from 10-20 per 100 000 to 80 per 100 000 which is an im por tant
in di ca tor of the in te rest of me di cal sci en ti fic world to wards acu punc tu re.
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Tıp li te ra tü rü in ce len di ğin de ilk yıl lar da ya yın lar -
da ge nel lik le aku punk tur te da vi si nin yan et ki le ri ni ve
ba şa rı sız/muğ lak so nuç la rı ra por eden ça lış ma lar ya yın -
lan mış tır. An cak, son yıl la ra doğ ru özel lik le Na ti o nal
Ins ti tu te of He alt h’ın (NIH) Ta mam la yı cı ve Al ter na tif
Tıp la (TAT) il gi li büt çe ayır ma sı (yak la şık son on yıl içe-
ri sin de 2 mil yon do lar dan 120 mil yon do la rın üze ri ne
çık ma sı) ve üni ver si te mer kez le ri nin bu ko nu ya il gi duy-
ma la rı nın da et ki siy le bir çok araş tır ma pro je si plan lan -
mış ve bun lar ma ka le ler ha lin de li te ra tü re gir me ye
baş la mış tır.2

Bu ma ka le de son 30 yıl da aku punk tur la il gi li tıp li-
te ra tü rün de ya yın lan mış ma ka le le rin göz den ge çi ril me -
si amaç lan mış tır.

YÖN TEM

Bu ça lış ma da aku punk tu run tıp ya yın dün ya sın da ki 
ye ri ni ir de le mek amaç lan mış tır. Bu nun için Web of Sci-
en ce (http://isik now led ge.com) ve ri le ri kul la nı la rak aku-
punk tur la il gi li ya yın lar ta ran mış tır. Ta ra ma 1970-2010
Ocak so nu ara sı nı kap sa mak ta dır. Anah tar ke li me ola-
rak “acu punc tu re ” kul la nıl mış tır.

Lİ TE RA TÜR

Pub Med’ de (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pub med/) ta-
ra nan aku punk tur ve al ter na tif te da vi ile il gi li 20 adet
der gi bu lun mak ta dır. Ocak 2010 iti ba riy le “Web of Sci-

en ce ” da ya yın lan mış “acu punc tu re ” anah tar ke li me si
ge çen 8455 ya yın bu lun mak ta dır. 

Beş bin yıl lık ta ri hi ne rağ men aku punk tu run Ba tı
ül ke le ri ta ra fın dan ta nın ma sı ve Ba tı kay nak lı ya yın la rın
or ta ya çık ma sı 1800’lü yıl la ra denk gel mek te dir (Tab lo
1). 

Ya yın la rın tü rü ne gö re da ğı lı mı na ba kıl dı ğın da,
5294’ü ma ka le, 840’ı bi lim sel mek tup, 595’i tam me tin
kon gre ya yı nı, 561’i der le me, 529’i kon gre bil di ri öze ti,
391’i edi tör yal ya zı, 32’si ki tap de ğer len dir me si, 26’sı dü-
zelt me met ni, ge ri ka la nı ise di ğer ya zı lar dan oluş mak -
ta dır.

Ya yın la rın tıp di sip lin le ri ne gö re da ğı lı mı Tab lo
2’de gö rül mek te dir.

Yıl la ra gö re da ğı lı ma ba kıl dı ğı za man, 1970’li yıl-
lar da çok az sa yı da ma ka le ya yın la nır ken 1980-1990’lı
yıl la ra ka dar yıl ba şı na dü şen or ta la ma ma ka le sa yı sı 50-
100 ci va rın da iken, 1990-2000 yıl la rı ara sın da 150-250
ara sı na, 2000-2009 ara sın da bu ra ka mın 250-650 ara sı na
çık tı ğı dik ka ti çek mek te dir. 

Yıl la ra gö re da ğı lım in ce len di ğin de 1997’ye 
ka dar yıl lık ma ka le sa yı sı nis pe ten sa bit sey re der ken, 
son 10 yıl da bir ar tış tren di dik kat çek mek te dir (Şekil 1). 

En faz la ya yı nı 1993-2009 yıl la rı ara sın da 129 ya-
yın la Prof. Ed zard Ernst yap mış tır. Prof. Ernst 1948 yı-
lın da Al man ya’ da doğ muş olup İngil te re’ nin ilk
des tek le yi ci te da vi pro fe sö rü dür. Ha len Per fu si on and
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Tarih Ülke Yazar(lar) Yayının konusu

1802 England W. Coley Article about the uses of acupuncture 

1816 France L. Berlioz Book on acupuncture for chronic disorders 

1820 Italy S. Bozetti Book on acupuncture 

1821 England J.M. Churchill Article on use of acupuncture in treating rheumatism 

1822 USA Anonymous Medical journal commentary favorable to acupuncture 

1825 France J.B. Sarlandiere Article on the use of electroacupuncture for gout 

1825 Italy A. Carraro Article on uses of acupuncture 

1826 USA F. Bache Article about uses of acupuncture 

1826 England D. Wandsworth Article about using acupuncture for pain relief 

1826 Germany G.E. Woorst Review article on status of acupuncture 

1827 England J. Elliotson Article about acupuncture for rheumatism 

1828 Germany J. Bernstein Article about acupuncture for rheumatism 

1828 Germany L.H.A. Lohmayer Article about acupuncture for rheumatism 

1828 France J. Cloquet, T.M. Dantu Book on acupuncture 

1833 USA W.M. Lee Article about acupuncture for rheumatism 

1834 Italy F.S. da Camin Described Sarlandier's work on electroacupuncture 

1871 England T.P. Teale Article about acupuncture for pain relief 

TABLO 1: Batı’da 19. yüzyıl akupunktur kaynaklarından bazıları.3



Fo cus on Al ter na ti ve and Comp le men tary The ra pi es
der gi le ri nin edi tör lü ğü nü yap mak ta dır ve Pe nin su la Tıp
Fa kül te si’n de des tek le yi ci te da vi bö lüm baş ka nı dır.

Aku punk tur la il gi li en faz la ma ka le 2287 ya yın la
ABD, 884 ya yın la Çin, 634 ya yın la İngil te re, 508 ya yın -
la Al man ya ve 414 ya yın la Ja pon ya’ dan ya pıl mış tır. Tür-
ki ye bu sı ra la ma da 43 ya yın la 25. sı ra da bu lun mak ta dır. 

Ya yın la rın ya pıl dı ğı mer kez ler göz önü ne alın dı -
ğın da en faz la ya yın sı ra sıy la Kyung He e, Har vard ve
Exe ter üni ver si te le rin den ya pıl mış tır (sı ra sıy la 190, 153,
137 ya yın). Ça lış ma la rın %89’u İngi liz ce ola rak ya zıl -
mış tır. En faz la ma ka le ise Ame ri can Jo ur nal of Acu-

punc tu re’ da ya yın lan mış tır (587 ma ka le).

2005 yı lı içe ri sin de ki aku punk tur ya yın la rı nı der le-
yen bir araş tır ma da4 aku punk tu run özel lik le kro nik diz,
bel ve baş ağ rı la rın da et kin li ği açık ça is pat lan mış bir te-
da vi yön te mi ol du ğu ve kro nik sırt ağ rı sın da ki ma li yet
et kin li ği nin di ğer tıb bi te da vi le re gö re çok da ha iyi ol du -
ğu bulun muş tur.

Derry ve ark.nın5 2006 yı lın da yap tık la rı bir sis te -
ma tik der le me de ran do mi ze ve çift kör araş tır ma la rı ve
en az 4 araş tır ma ve 200 has ta yı içe ren der le me le rin
der le me si ni yap tık la rı araş tır ma la rın da 35 der le me nin
12’sin de aku punk tur için ka li fi ye des tek bil di ri lir ken
ay rı ca 6 araş tır ma da da kuv vet li des tek be lir til miş tir.
Bu nun la bir lik te, ya zar lar da hil edil me kri ter le ri nin ar-
tı rıl ma sı ha lin de ran do mi ze çift kör araş tır ma lar da va -
ka sa yı sı nın az ol ma sı ne de niy le aku punk tu run et ki siz
ol du ğu so nu cu na va rıl dı ğı nı be lirt mek te dir ler. Di ğer
ta raf tan, Le with ve ark.nın bu araş tır ma ya yö ne lik yaz-
dık la rı edi tor yal ya zı da araş tır ma cı la rın yan lış so ru yu
sor duk la rı ve so ru nun ce va bı nı da yan lış yön tem de ara-
dık la rı yö nün de eleş ti ri le rek aku punk tu run gün lük ya-
şam da ki göz le nen fay da la rı nın yön tem ha ta sı ne de niy le
ye te rin ce or ta ya ko nu la ma dı ğı yö nün de eleş ti ri ya pıl -
mış tır.6 Aku punk tur araş tır ma la rın da pla se bo kon t-
ro lü yap ma nın zor ol du ğu bi lin mek te dir.7,8 Sham 
aku punk tu ru (ya lan cı aku punk tur) ya pa bil mek için 
cilt üze ri ne iğ ne le me yap ma yan özel apa rat lar yer leş ti -
ril mek te dir. Bu uy gu la ma nın ken di si nin de bel li bir
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Disiplin Yayın sayısı

Genel tıp ve dahili tıp 1738

Alternatif ve tamamlayıcı tıp 1386

Klinik nöroloji 1320

Nörolojik bilimler 1053

Anestezi 497

Veterinerlik 362

Kadın doğum 253

Rehabilitasyon 226

Psikiyatri 188

Farmakoloji 187

Diğer 1245

TABLO 2: Yayınların tıp disiplinlerine göre dağılımı.

ŞEKİL 1: Yıllara göre yayın dağılımı.
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fay da sağ la ya bi le ce ği dü şü nü lür se aku punk tur araş tır -
ma la rın da pla se bo kon tro lü yap ma nın zor lu ğu da ha iyi
an la şı la cak tır.

Ya pı sal (Cons ti tu ti o nal) aku punk tu run (vü cut ti-
pi ne gö re uyar lan mış aku punk tur) stan dart aku punk -
tur la kar şı laş tı rıl dı ğı bir sis te ma tik der le me de ağ rı yı
azalt ma da ya pı sal aku punk tu run stan dart aku punk tu ra
gö re da ha üs tün ol du ğu nu dü şün dü ren bul gu lar el de
edil miş tir.9

Fİ NANS DES TE Ğİ

Aku punk tur la il gi li ça lış ma la ra fi nans des te ği sağ la yan
ku ru luş la rın ba şın da NA TI O NAL INS TI TU TES OF HE-
ALTH (NIH) ve bu nun al tın da NA TI O NAL CEN TER
FOR COMP LE MEN TARY AND AL TER NA TI VE ME-
DI CI NE (NCCAM) ol mak üze re NA TI O NAL NA TU RAL
SCI EN CE FO UN DA TI ON OF CHI NA, KO RE A GO-
VERN MENT MEST ve NA TI O NAL BA SIC RE SE ARCH
PROG RAM OF CHI NA gel mek te dir. Web of Sci en ce’ da
ya yın lan mış ma ka le ler den NCCAM ta ra fın dan des tek
alan la rın sa yı sı na ba kıl dı ğın da yıl lar içe ri sin de yıl lar içe-
ri sin de çok hız lı bir ar tış ol du ğu dik ka ti çek mek te dir.
2005, 2006, 2007, 2008 ve 2009 yıl la rın da des tek ala rak
ya yın la nan ça lış ma sa yı la rı sı ra sıy la 9, 31, 65, 3029 ve
8232’dir.10

Aku punk tu run HIH ta ra fın dan des tek al ma ya 
baş la ma sın da ki ni ren gi taş la rı 1992’de NIH bün ye sin de
Al ter na tif Te da vi ler Ofi si nin (Of fi ce of Al ter na ti ve Me-

di ci ne-OAM) ku rul ma sı, 1996’da aku punk tur iğ ne le ri -
nin FDA ta ra fın dan klas III (de ney sel) den klas II’ ye (gü-
ven li ve et ki li) ge çir me si, 1997’de ki NIH aku punk tur
kon sen sus top lan tı sı nın ya pıl ma sı, 1999’da OAM’ nin sta-
tü sü nün yük sel til me si ve NCCAM’ ye dö nüş tü rül me si
oluş tur mak ta dır.11 2000 yı lı iti ba riy le ABD ’de NCCAM
ta ra fın dan des tek le ne rek ku rul muş olan ye di adet aka de-
min te mel li NCCAM aku punk tur araş tır ma mer ke zi bu-
lun mak tay dı.

NCCAM için ay rı lan büt çe 1999’da 50 mil yon Do -
lar iken her yıl gi de rek ar tı rıl mış ve 2010 yı lı için 128.8
mil yon do lar ol muş tur.12

ATIF LAR

Aku punk tur la il gi li in ce le nen ma ka le ler top lam 65 525
atıf al mış tır (bun lar dan 20 bin ci va rı ya za rın ken di si 
dı şın da ki atıf lar dır) (Şekil 2). Aku punk tur ya yın la rı nın
ya yın lan dı ğı der gi le rin im pakt fak tör le ri ve atıf al ma du-
rum la rı da gi de rek art mak ta dır. Bu nun la bir lik te, ya yın -
lar ara sın da aşı rı bir ka li te fark lı lı ğı ol du ğu ve aku punk-
tur araş tır ma la rın da bir stan dar di zas yo nun ge rek li li ği de
dik kat çek mek te dir.13,14

Aku punk tur ma ka le le ri nin si te edil me si de ya yın
sa yı sı na pa ra lel lik gös ter mek te dir. 1995 yı lı na ka dar yıl-
lık atıf 500’ün al tın day ken son 10 yıl da bu ra kam ya yın
ar tı şı na pa ra lel ola rak düz gün bir şekil de art mış tır. 1998
yı lın da 1500’ler de olan atıf sa yı sı 2008 yı lın da 8500’e
çık mış tır.

ŞEKİL 2: Yıllara göre atıf dağılımı.



Tür ki ye’ den ilk ma ka le 1989 yı lın da An ka ra Üni-
ver si te si Anes te zi bö lü mün den F. Tü zü ner ve ar k. nın
Enü re zis nok tür na ile il gi li ça lış ma sı dır. Tür ki ye’ den
2000 yı lı na ka dar 3 ma ka le, 2000-2009 ara sın da ise 37
ma ka le ya yın lan mış tır. Bu ma ka le ler top lam 175 si tas -
yon al mış tır (144’ü ya za rın ken di si dı şın da ki atıf lar -
dır). 

Kı ta lar açı sın dan ba kıl dı ğın da en faz la kli nik araş-
tır ma Ku zey Ame ri ka’ dan, son ra Do ğu As ya’ dan gel mek-
te dir (Şekil 3). 15

COC HRA NE DER LE ME LE Rİ

Coc hra ne der le me le rin de de aku punk tur la il gi li çok sa-
yı da ka nı ta da ya lı der le me bu lun mak ta dır. Ocak 2010
iti ba riy le Con cra ne.org ’da 207 adet acu punc tu re anah-
tar ke li me siy le il gi li der le me bu lun muş tur.16 Bun la rın
ara sın da ilk dik ka ti çe ken ler omuz ağ rı sı, fib ro id ler ve
mig ren gi bi ağ rı lı du rum lar için aku punk tur uy gu la ma -

sı ol mak la bir lik te aku punk tur der le me le ri as tım dan ku -
lak çın la ma sı na ve uy ku bo zuk luk la rı na ka dar ge niş bir
yel pa ze yi kap sa mak ta dır.

SO NUÇ

Aku punk tur la il gi li ya yın la rın ge nel tıp içe ri sin de ki ora -
nı çok az ol sa da yıl lar içe ri sin de art ma meyi lin de ol du -
ğu gö rül mek te dir. Aku punk tur ya yın la rı nın ge nel tıp
ya yın la rı na ora nı 1980 yı lın da yüz bin de 39 iken 1990’da
yüz bin de 25, 2000’de yüz bin de 47 ve 2008’de yüz bin -
de 78 ol muş tur.

Li te ra tür de ki ya yın la rın in ce len me si so nu cun da
aku punk tu ra olan il gi nin gi de rek art tı ğı dik ka ti çek mek-
te dir. Bu ar tış her ne ka dar kat la na rak gi di yor ol sa da tıp
ala nın da her yıl ya pı lan yüz bin ler ce ya yın ol du ğu dik-
ka te alın dı ğın da da ha kat edi le cek çok yol ol du ğu gö rül -
mek te dir.
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ŞEKİL 3: Akupunkturla ilgili klinik çalışmaların coğrafi bölgelere göre dağılımı.
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